泰州市科学技术协会
泰州市工商业联合会
泰科协发〔2022〕9号
 关于在全市民营企业开展
“科技赋能 助力创新”主题活动的通知

各市（区）科协、工商联：

为贯彻落实党中央和省、市委关于促进民营经济创新发展的部署要求，根据省科协、省工商联《关于服务民营企业科技创新发展的实施方案》文件精神，市科协、市工商联决定在全市民营企业开展“科技赋能 助力创新”主题活动，助力民营企业高质量发展，现将有关事项通知如下。

一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻省、市党代会精神，以建强组织体系、突出服务功能、提升创新能力为重点，充分发挥工商联系统的组织优势，导入科协系统特别是学会组织智力优势，促进民营企业健康发展和民营企业科技工作者的健康成长，为建设“强富美高”新泰州做出新贡献。
二、活动时间
2022年3月到2022年11月
三、活动目标
着眼民营企业创新发展的实际需求，通过实施“六大行动”，聚焦科技与产业对接转化，强化企业科协组织建设，带动企业科协服务能力的提升，实现企业科协组织建设与服务企业创新工作的同频共振；促进科技经济融合发展，搭建引智引才、研发攻关等科技服务平台，推动民营企业家、科学家之间联系不断密切，产学研融合不断完善，民营企业科技创新意识与能力不断增强；加强对民营企业科技工作者的关心关爱，通过多种形式为企业科技人员提供知识更新和技能提升培训，激励他们潜心研究，努力形成一批科研成果。

四、主要内容
（一）企业科协组织建设行动。坚持在党的领导下，简化成立流程，采取备案制形式推进条件成熟的企业建立科协组织，新增一批科技型民营企业科协组织。对已建的企业科协进行梳理，引导企业科协组织发挥作用，撤销“名存实亡”的企业科协。对暂不具备成立科协组织的企业，通过组建园区科协、企业科协联合会等新型组织，接长科协组织手臂。建立科技联络员制度，充分发挥科协组织人才和智力优势，不断引导科技创新要素向企业集聚，有效提高科技成果转化效率。
（二）企业科技创新“体检”行动。筛选重点产业企业，采取面对面、点对点的方式，组织民营企业科技服务团专家走进科技型中小微企业，与企业负责人进行深度交流互动，挖掘、收集企业技术创新难题和合作需求，建立精准的企业创新难题需求库，从专业角度为企业创新发展提出可行性建议，为企业创新“把脉开方”，协助企业导入所需的人才、技术、项目等科技创新要素。
（三）专利信息应用推送服务行动。引导无外资背景的科技型企业借助中国科协专利信息资源平台，快速检索国内外专利信息资源，缩短科技研发周期，降低技术研发成本。组织开展企业专利应用工程师培训，培训企业科技人员300名以上，新增科技信息应用企业100家以上；持续服务科技信息应用企业，培育科技信息转化应用典型案例不少于20个。
（四）科创融通平台建设行动。深化柔性引智综合体系建设，帮助民营企业搭建学会科技服务站、院士专家工作站、海智工作站、院士协同创新中心等多种形式的服务载体，构建企业与学会、科研院所和海外科技社团间的产学研用协作机制，导入优质学术资源和优秀科技人才，助力企业技术中心、工程中心、实验室等提升发展。大力推介“科创中国”创新资源共享平台，依托平台资源促进供需匹配，推动技术交易规范化、市场化、国际化，建设创新、创业、创造生态，实现人才聚合、技术集成和服务聚力。
（五）科技人员创新能力提升行动。开展创新方法培训，支持企业设立创新方法应用车间 (班组)，鼓励企业内部开展技术创新方法实践竞赛和“讲理想、比贡献”竞赛，组建创新团队参加创新方法大赛，引导企业团队运用创新方法解决生产工作中的技术难题、突破产品研发中的瓶颈，优化解决方案，激励广大科技工作者胸怀自主创新梦想，把实现自身价值同企业发展和实现科技自立自强紧密结合起来。
（六）科学家与企业家牵手行动。聚焦各市（区）特色产业，通过举办“科企联姻”大会、产业技术发展大会、科技成果转化“直通车”等形式，促进科学家、企业家两个创新主体交流融合,围绕技术革新潮流、企业发展方向、产业转型升级“结对子”联合攻关、“连亲戚”转化成果、“筑新巢”引进人才，让企业家和科学家精准“握手”，激发组合力量，促进创新链与产业链对接融合。
五、有关要求

1.加强组织领导。市科协、市工商联建立“科技赋能 助力创新”主题活动联席会议制度，办公室设在市科协学会部。各市（区）科协、工商联要把主题活动开展摆上重要议事日程，明确分管领导具体负责，并于3月10日前将活动负责人、联系人名单（附件1）报送至邮箱，及时解决工作中的重点难点热点问题，推动主题活动各项目标任务落细落地。

2. 落实工作责任。各市（区）工商联要深入宣传在民营企业建设科协组织的重要意义，推动企业负责人支持企业科协开展工作；要积极征集梳理企业技术创新需求，按产业领域分类建立“技术需求清单”。各市（区）科协要根据“技术需求清单”，导入相应的国家、省级学会资源建立科创融通平台，帮助企业解决技术需求，形成“会企合作”示范企业5家以上。

3.打造工作品牌。各市（区）科协、工商联要加强联合，围绕企业需求，组织企业参加会展商赛、双创路演和产研项目对接，[image: image1.png]BYMEFBEREOY RABERRIES, 2EFTO %N 1 HE
BRI HAR B R A
ABAMFRER, A% (K) Bih. THBRERLRE 10
REARDIHEALR. HERSEERGDUENEHE LB
FO0, ERREFHEES, FABHEEAEAGTE.
BRREN: WRE REE, BRA®IE: 86839363, ® FHI4H:
jstzkxxhb®163. com, T

fifr 1 “BHeUmee By a3 EREHSTA. RRAALE
frfe 2. “FroUmat By URIHT” ERESEHSBE
firfe 3: Al B4 BIL R

fiyfr 4: S HRFRLCLEE

etk 5. e iEM “Fofs ERETE” ERBIEX

itk 6: FUAEREREASTE BHAELEE

7R TN,
EE
5 o) t
= < o=
= ;
N ;{»%,:2—\&’ = :
A 2

P
2

,
f
B

经常性举办科学家与企业家对接交流活动，全年至少举办1场高层次产业技术需求对接活动。

4.狠抓示范典型。各市（区）科协、工商联要联合推荐10家左右科协工作有基础、科技服务有需求的企业作为活动重点联系企业，通过典型示范带动，深入推进主题活动的开展。
联系人：林来宏 栾禹鑫，联系电话：86839363，电子邮箱：jstzkxxhb@163.com。
附件1：“科技赋能 助力创新”主题活动负责人、联系人名单
附件2：“科技赋能 助力创新”主题活动任务分解表
附件3：企业科协名单汇总表
附件4：企业科技需求汇总表
附件5：企业注册“科技信息服务平台”信息登记表

附件6：产业技术发展大会初步意向征集表
泰州市科学技术协会           泰州市工商业联合会

               2022年3月3日

附件1
“科技赋能 助力创新”主题活动负责人、联系人名单
单位（盖章）：___________
	序号
	负责人
	单位/职务
	联系电话
	联系人
	单位/职务
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

附件2
“科技赋能 助力创新”主题活动任务分解表
	序号
	工作内容
	具体任务
	完成时限
	责任单位

	1
	企业科协组织建设行动
	采取备案制形式新建企业科协组织不少于20家；报送重点联系企业不少于10家
	3月
	市（区）科协、工商联

	组建园区科协、企业科协联合会等新型组织，延长科协组织手臂

	梳理已建的企业科协，撤销“名存实亡”的企业科协，并填报企业科协名单汇总表（附件3）

	2
	企业科技创新“体检”行动

	筛选有科技服务需求的科技型中小微代表企业，并填报企业科技需求汇总表（附件4）
	3月
	市（区）科协、工商联

	组织专家进企业挖掘、收集技术创新难题和合作需求，建立精准的企业创新需求库
	4月
	市科协、工商联

	3
	专利信息应用推送服务行动
	确定推送企业名单50家以上，新增应用企业不少于10家，并填报企业注册“科技信息服务平台”信息登记表（附件5）
	4月
	市（区）科协、工商联

	举办企业专利应用工程师培训班
	6月
	市科协、工商联

	培育科技信息转化应用典型案例不少于5个
	全年
	市（区）科协、工商联

	4
	科创融通平台建设行动
	建立企业学会科技服务站、院士专家工作站、海智工作站、院士协同创新中心等服务载体
	全年

	市（区）科协、工商联

	推介“科创中国”创新资源共享平台

	5
	科技人员创新能力提升行动
	开展创新方法普及型培训，培育创新团队5支
	6月
	市（区）科协、工商联

	开展创新方法深度培训，组织队伍参加省创新方法大赛
	9月
	市科协、工商联

	6
	科学家与企业家牵手行动
	报送产业技术发展大会等产学研对接活动的初步意向征集表（附件6）
	3月
	市（区）科协、工商联

	确定产业技术发展大会活动方案
	5月

	举办产业技术发展大会
	11月

附件3
企业科协名单汇总表
单位（盖章）：___________
	序号
	企业名称
	所属行业
	具体地点
	经营范围
	科协主席
姓名、职务
	秘书长
姓名、职务
	秘书长
联系方式
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	说明
	1.所属行业主要区分：农牧业、采矿业、制造业、电力燃气的生产和供应业、建筑业、交通运输业、仓储和邮政业、信息与计算机服务业、批发和零售业、技术服务和地质勘查业、其它；
2.如为2022年新增企业科协，请在备注中注明“新增”；
3.截止2022年2月，累计建立企业科协数量，共____家(请填写)。

附件4
企业科技需求汇总表

	序号
	企业名称
	企业地点
	联系人姓名、电话
	主要产品和业务
	技术需求概述
	研究进展
	具体要求（达到的参数指标）
	计划投入资金

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

附件5
企业注册“科技信息服务平台”信息登记表

	序号
	企业名称
	联系人
	联系方式
	E-mail
	所属行业
	企业规模
	是否非公企业
	营业执照
注册号
	营业执照照片

	1

	（请单独文件夹存放）

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	说明
	1.所属行业主要区分：农牧业、采矿业、制造业、电力燃气的生产和供应业、建筑业、交通运输业、仓储和邮政业、信息与计算机服务业、批发和零售业、技术服务和地质勘查业、其它；
2.企业规模主要区分：大型、中小微型。

附件6
产业技术发展大会初步意向征集表
	会议初定名称

	拟围绕的产业

	大会
主要
内容

	拟邀请国家、
省级学会

	初定时间

	参会人数

单位（盖章）：
PAGE
12